Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 516/11

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL SOBRE POLÍTICAS E
VERBAS DESTINADAS A DEFESA DA MULHER
EM NOSSA CIDADE

Para o bom desempenho do papel
fiscalizador da Câmara Municipal, conforme preceitua o artigo 3º, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis, este Vereador deve
ser informado sobre todos os assuntos que são de interesse comum da
sociedade assisense.

Ante o exposto, requeiro à Mesa, ouvido
o Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr.
Ézio Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência,
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o
quanto segue:

a)- A Municipalidade tem desenvolvido

projetos e ações em defesa e
proteção a mulheres? Se positivo,
quais?

b)- Ainda, qual tem sido os resultados
e a efetividade desses programas?

c)- Se negativo, justificar.
d)- A cidade possui um mapeamento

de regiões de maior vulnerabilidade
social, onde ocorre maior incidência
de casos de violência contra a
mulher? Se positivo, enviar cópia.
Se negativo, justificar.

e)- Quais as verbas destinadas a
proteção e defesa da mulher?
Enviar relação com valores, origem
e destinação no município.

f)- Existe Lei ou projeto no município,
em vigor, de defesa e proteção das
mulheres vítimas da violência?
Enviar cópia.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 516/11

JOSÉ FERNANDES

g)- Existe a possibilidade de criação do

Conselho Municipal de Defesa da
Mulher? Se positivo, qual é a
previsão para que isso ocorra?

h)- Se negativo, justificar.
SALA DAS SESSÕES, em 21 de novembro de 2011.

JOSÉ FERNANDES

         Vereador – PT

SK/sk